*peruenit parum
et vabim*

magis quædam

inveho 6. r. r. r. r.

peruly refing

quædam missus

Quirinus. Canalis

Cardona

Deo possident: quæ proinde res parentibus & cognatis eorum magno solatio esse potest. Cùm enim ex mortalibus immortalem neminem nasci sciamus, vna ratio est immortalem vitam consequendi: si virtute æternam laudem atq; gloriam consequamur, quod proinde certum est, omnibus contigisse, qui in hoc conflictu interierunt. Eorum numerus autem quantum vtiq; intelligi potuit, ad septem millia sexcentos & quinquaginta sex ascendit, ijque hi fuerunt:

Vnus cum prætoriam dignitatem dux, Augustinus Barbadius.

Septendecim triremium gubernatores.

Octo Cataphracti.

Quinque Capellani sacerdotes.

Sex Comites triremium.

Quinque Patroni triremium.

Sex Scribe.

Septem Naucleri.

Centum & tredecim Bombardarij.

Triginta duo fabri reficiendis nauibus præfecti.

Centum viginti quatuor socij triremium.

Noningenti & viginti quinque spontanei milites.

Bis mille, ducenti, & septuaginta quatuor remiges.

Mille trecenti & triginta tres ex gregarijs militibus.

Octingenti in classe Pontificia.

Ex hostibus econtra capti aut interfecti fuerunt, viginti nouem millia, noningenti & nonaginta, videlicet.

Triginta quatuor duces cum prætoriam dignitate.

Centum & viginti triremium gubernatores, siue comites.

Vigin-

CONTRA VENETOS

Viginti quinque millia Ianicerorum, peditum spon-
taneorum & remigum.

Tria millia, octingenti & quadraginta sex capti fue-
runt.

Ex hostium triremibus ceperunt nostri, centum & se-
ptendecim communes triremes, & tredecim triremes
paruas, eas que omnes panibus, seuo, butyro, oriza, fabis
alijsque omnibus com meatu generibus munitissimas,
eadem nocte secum in portum abduxerunt. Præter ha-
sc hostium naues, fuerunt etiam submersæ aut alio quo-
uis modo destructæ circiter octuaginta: quæ fuga euasif-
sent, quadraginta ferè putabantur. Quibus ita confectis
nostri in portu tuti, Deum ob concessam tantam victoriã
laudabant, & totum triduum genio indulgentes, & va-
ria signa lætitiæ causa explicantes, festos dies celebrabãt.

Nec tamen interea quicquam omittebant eorum, quæ
ad naues suas reparandas & persequendos victoriæ fru-
ctus facere possent. Cuius rei causa, cum ad Idus Octo-
bris usque in ijs portibus hæssissent, tamen ob aduersã im-
minentis hyemis tempestatẽ & quod ex vulneratis sub-
inde multi interirent, inde recedendum putarunt. Ioan-
nes Austriacus enim, quia eo anno nihil amplius me-
morabile geri posse censebat, Messenam versus conten-
dere voluit: sed magnam spem tamen faciebat, anno se-
quenti suas vires reliquis coniungendi. Cum vniuersa
classe igitur, & acquisita præda, inde recedentes, ad Cor-
cyram peruenerunt: eamque de communi consensu, vti
iam sequitur diuiserunt:

- | | | | | |
|--|----------|--------------------------------|----------|---|
| <p>Naves distri-
bute fuerunt.</p> | <p>{</p> | <p>Pontifici</p> | <p>{</p> | <p>Nouendecim cõmunes</p> |
| | | | | <p>Duæ paruæ.</p> |
| | | <p>Hispanis trire-
mes</p> | | <p>Quiquaginta octo cum
dimidia communes.</p> |
| | | | | <p>Sex cum dimidia paruæ.</p> |

I

*Naues capti 130
submersæ & destructæ
80. fuga delicti 40
A 250*

16 octobris d.

*Nauium captorum
dimisio.*

DE BELLO TVRCICO

Reip. Venetę } Triginta nouę cū dimi-
 triremes } dia communes.
 Quatuor cum dimidia
 parua.

Pontifici } Nouendecim magna.
 Tria Petraria, quibus lapides
 iaciuntur.

Tormenta } Quadraginta duo minora.
 militaria } Quinquaginta octo cum di-
 fuere itidē } midia magna.
 distributa. } Hispanis } Octo cum semi Petraria.
 Centum viginti octo mino-
 ra.

Reip. Venetę } Triginta nouem cum
 semi magna.
 Quinque cum semi Pe-
 traria.
 Octuaginta sex minora

Captiui } Pontifici octingenti, octuaginta & vnus.
 diuisi } Hispano mille septingenti & tredecim.
 sunt. } Reipub. Venetę mille centū & sexaginta duo.

Dum hæc ita gererentur, Onophrius Iustinianus, à
 Veniero cum literis ad Senatum missus, decimo nono
 Octobris, binas Venetorum arces ingressus est: cumque
 iam in S. Marci foro infinita prope hominum multitu-
 do, inter spem simul atque metum constituta, expecta-
 bat. Sed cum iam propius accedens, multisque bom-
 bardicis ictibus emissis, Turcicis signis laceratis, & ho-
 minibus Turcico habitu præmonstratis, lætitiæ signum
 ederet: omnes gaudio, & felicitatis alicuius successus spe
 repleuit. Tum è naui descendens, Venieri literas Lu-
 douico Mocenigo Duci serenissimo exhibuit, simulque
 declarauit Turcicam classem, paucos nostrorum detri-
 mento

Vide post ducis palis mero 147 147

huius frater, ob virtutis suae splendorem Hungariae Prior & Comendator fuit electus. Victor frater tuus senator amplissimus & eloquentissimus S. Marci dignitatem procurauit. Marinus alter frater, cum anno seruatoris 1522. S. Marci procurator esset, à Clemente VII. Aquileiensis Patriarcha delectus fuit deinde à Paulo III. Pontifice summus sua classis imperator contra Turcas creatus est. Marcus Grimānus denique, tertius frater tuus Cardinalis Illustriss. ad antiquorum Imperatorum imitationem, infinitis propè sumptibus ingentem illam machinam marmoream in anteriori parte templi S. Francisco dicatam, ex fundamentis construxit, Sacellū in eo amplissimis opibus ditauit, & palatium adificauit tot maiorum familiae vestrae marmoreis imaginibus exornatum, ut earum conspectu homines plane attoniti reddantur: tantus scilicet est earum splendor, tanta magnificentia, tantumque artificium. Quae omnia mecum reputans, Patriarcha Sanctissime, in tuo totiusque familiae tuae nomine, hoc nostrum Turcicum bellum uniuerso Christiano orbi proponendum censui, ut quae Dei miranda bonitas erga suos omnes sit, hinc quoque cognosceretur. Existimaui autem & primae originis causas enarrandas, magnoque labore etiam singula quaeque, ut acciderunt perquisiui: quae in re mihi valde profuerunt variorum principum & ducum huius belli litera, tum etiam colloquia cum Christianis, qui in Turcica classe captiui, ex pugna nauali liberati fuerunt. Bini autem hostium Secretarij in eodem praelio capti, Bassarum & Turcici imperatoris consilia aperte manifestarunt, ut nihil eorum omiserimus, quae ad rerum gestarum certam cognitionem facere possint. Censeo igitur Patriarcha Illustriss. quocumque huic bello interfuerunt gregarij milites, duces et principes tibi non modo ob beneficia quae alijs in rebus ijs praestitisti, gratias debere referre, verum etiam quod me ad hoc bellum describendum & eorum virtutem omnibus declarandam impuleris, utque simul etiam argumentum hoc modo ijs suppeditare, qui acutioribus ingenijs praediti, hanc historiam magis exornare uoluerint: mihi. n. satis fuit simplicem nudamque rei veritatem tibi proponere. Vale.

est y/isto in p/ho
quonij in p/ho

Handwritten text in the top left corner, possibly a date or page number.

Main body of handwritten text, appearing as bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and largely illegible due to fading and bleed-through.

IO. PETRVS CONTARENVS,
IOANNI GRIMANNO
ILLVSTRISSIMO

simul & Reuerendissimo Aquileensi
Patriarchæ S. D.

ETIAMSI fama, res gestas maiores ut plurimum, hominis auribus representare soleat, quàm re ipsa sint, Patriarcha plurimum Reuerende: non dubitamus tamen asserere, locè maiorem re ipsa, pugnam fuisse, quæ sub septuagesimi anni finem, inter binas potentissimas Turcarum & Christianorum classes, ad Cruzularios scopulos extitit, quàm hæcenus fuerit explicata. Fuit enim hoc prælium nauale, eorum profecto omnium maximum, quæ vnquam fuisse cognouerimus: quodcumq; enim ei contuleris, hoc nostro longe inferius esse comperies.

Non negamus equidem, & aliàs sepe numero à multis maximis viris esse pugnatum: nam & illud vehemens prælium fuit, quod Philippum Macedonia regem, cum Attalo rege Pergami, ad Chium insulam commississe legimus: & Themistocles Atheniensium imperator, Xerxen Persarum regem ad Salaminem, ingenti prælio superauit. Magnæ fuerunt pugna nauales Atheniensium cum Corinthijs, in ipso Corinthiaco sinu commissæ, vehementesq; etiam, quas ijdem Athenienses in Hellesponto cum Lacedæmonijs, & iuxta Byzantium cum Peloponesiacis commiserunt. Carthagenenses ad Eauinianas, quas vocant hodie, Insulas, cum Romanis nauali prælio bis decertarunt, ac semel quingentas utrinque triremes, alia vice verò non minus septingentis habuerunt: & Romani ab illis fracti, vniuersam classẽ amiserunt. Et illa deniq; maxima pugna fuit, qua Cæsar Augustus M. Antonium & Cleopatram

Aegypti reginam, ad Actium promontorium superauit. Sed
his omnibus tamen nostrum illud nauale praelium maius exi-
stimari debet, primum quod in eo, de uniuerso orbe Christiano
dimicabatur: deinde quod rerum naualium usus ad summam
perfectionem iam peruenit, ob tormenta militaria scilicet,
& sexcenta alia bellica instrumenta, quorum usum veteres
plane ignorarunt: quibus si principum virorumque prudentium
numerus, qui in hac classe fuerunt, itemque diuinus successus
adijciatur: speculi instar esse poterit, in quo se omnis nostra po-
steritas contempletur. Quae cum ita sint, & uniuersum hoc
bellum diuinitus gubernatum, ad tantam Turcarum perni-
tiam directum fuisse videatur: existimaui ego, illius historia
nullius nomine potius emittendam, quam tuo Patriarcha Il-
lustrissime, qui in tanta prouincia Dei Vicarius sis, & superio-
ri anno in tanta annona caritate, eandem hanc nostram clas-
sem, ita inueneris, ut tuae virtutis splendor omnibus merito illu-
cescere possit, qui deinceps talem prouinciam sustinebunt, sa-
craque hac munera administrabunt. Sed haec antiqua est Gri-
mannica familia tuae Illustrissima consuetudo atque natura: ex
qua tot praestantissimi viri prodierunt. Cui enim ignota esse
unquam poterit Petri Grimani atavi tui virtus? qui S. Mar-
ci Procurator delectus, supremum penes gradum in hac repub.
obtinuit? Ioannes Grimannus Proauus tuus eodem munere
functus est, & ob integritatem suam apud omnes emicuit. Anto-
nius Grimannus auus tuus Serenissimus Venetorum princeps
non minus Imperium sua virtutis splendore illustrauit, quam
ipse perfuncto tanto munere sit exornatus. Hieronymus Gri-
mannus tuus simul atque patriae pater, plurimis maximisque mu-
neribus perfunctus Venetorum consiliarius obiit. Dominicus
Grimannus autem patruus tuus Cardinalis amplissimus,
praeter cetera pietatis opera, quae etiamnum in hac repub.
cent. sumptuosam illam ad S. Antonium Bibliothecam constru-
xit: & studio antiquitatis, quod tu postea tantis sumptibus
excoluisti fundamenta posuit. Petrus Grimannus Cardinalis
huius